
188  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
Extrato da PORTARIA Nº019/2023-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, no uso de suas funções cons-
titucionais previstas no art. 129, incisos II, III, IV e IX, da Constituição 
Federal, nos art. 8º e 9º da Lei n.º 7.347/8 5; no art. 25, IV, alíneas “a” 
e “b” e 26, I e V da Lei n.º 8.625/93; no art. 54, I, alíneas “a”, “b”, “c” e 
“d” da Lei Complementar n.º 057 de 6 de Julho de 2006, que incumbe ao 
Ministério Público a defesa dos interesses sociais e individuais indisponı́veis 
(art. 129 da CF), assim como a proteção dos interesses difusos, coletivos 
(art. 127, III, da CF e art. 81, I e II, da Lei nº. 8.078/90 – Código de 
Defesa do Consumidor ) e individuais homogeneos (art. 127, IX, da CF, 
e art. 81, III e 82, do CDC), e nos termos do art. 32, da Resolução nº 
007/2019-CPJ,  torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 09.2023.00002331-3, que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 
68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 019/2023-MP/PJTS
Interessado: Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA)
Assunto:  Fiscalizar e acompanhar a adequada prestação do serviço de 
água no município de Terra Santa/PA, cuja responsabilidade é da Compa-
nhia de Saneamento do Pará (COSANPA).
GUILHERME LIMA CARVALHO - Promotor de Justiça

Protocolo: 1000963
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
06.2023.00000434-9
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA 
COSTA, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
nº 06.2023.00000434-9, que se encontra à disposição na sede da 
3ª Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na 
Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 
3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-
4187. PORTARIA de Instauração nº 010/2023-MPPA/3ª PJCA.
Data da instauração:17/10/2023.
Objeto: apurar eventual frustração da licitude de processos licitatórios 
(Pregões Presenciais nº 005 e 006/2017 da Prefeitura de Floresta do Ara-
guaia), sob a responsabilidade do ex-Pregoeiro Advaldo Rodrigues Silva 
em prejuízo da empresa Geotop Serviços Topográficos Ltda. (CNPJ nº 
01534.717/0001-86), conforme Notícia de Fato nº 000575-382/2018.
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA.

Protocolo: 1000944
PORTARIA Nº 5973/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 148/2023-
MP/Coord./PJCASTANHAL, protocolizado no “SIP” sob o nº 13432/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
Vice - Coordenadora da PJ de Castanhal, para assumir temporiamente a 
função de Coordenador da referida Promotoria de Justiça, em razão de 
gozo de folgas do titular, DANYLLO MAUES POMPEU COLARES, no período 
de 22, 25 e 26/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000958
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 006/2023-MP/PJJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 09.2023.00002250-3
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE JURUTI, RESOLVE RECOMENDAR À PREFEITA MUNICIPAL,À SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E OUTROS, A IMPLEMENTAÇÃO DE UM 
PLANO DE CONTINGÊNCIA SOBRE CRISE HÍDRICA E ESTRATÉGIAS PARA 
A PREVENÇÃO, PLANEJAMENTO, PREVISÃO DE CENÁRIOS, MITIGAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO ÀS SITUAÇÕES DE
ESCASSEZ HÍDRICA NO MUNICÍPIO DE JURUTI OU DOCUMENTO SIMILAR 
NÃO SÓ DECORRENTE DA ESTIAGEM, MAS TAMBÉM DA CHEIA DO RIO 
AMAZONAS, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A ÍNTEGRA DO DOCUMEN-
TO SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURU-
TI, SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, BOM PASTOR, CEP 
68170-000, JURUTI/PA, FONE: (93) 3536 1797.
NADILSON PORTILHO GOMES – PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 1000954
Extrato de PORTARIA n° 022/2023-MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2023.00002360-2
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: Acompanhar as providências adotadas pela SEDUC no que se 
refere falta de professores
em diversas disciplinas na rede de ensino público estadual.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA - 3ª Promotora de Justiça Titular de 
Bragança/PA

Protocolo: 1000909
Extrato de PORTARIA n° 021/2023-MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2023.00002360-2
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 

instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: Acompanhar e fiscalizar as providências adotadas pelo Município 
de Tracuateua quanto à
Manutenção das estradas, pontes e vicinais que dão acesso à Comunidade 
do Cocal, na zona rural de
Tracuateua/PA.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA - 3ª Promotora de Justiça Titular de 
Bragança/PA

Protocolo: 1000905
Extrato de Procedimento Preparatório nº 038/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório n.º 06.2023.00000426-0, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 038/2023
Data da Instauração: 17/10/2023
Objeto:  apurar eventual ilegalidade/irregularidade pertinente à cessão da 
professora Ana Telma Monteiro de Sousa pela SEDUC à UEPA, além de 
eventual percepção indevida de remuneração.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 1000925
SAJ Nº 09.2023.00002346-8-1ª PJM
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017, 
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção em favor da criança e adoles-
cente, adotando medidas, em parceria com os órgãos de proteção do Dis-
trito de Mosqueiro, como CREAS, Conselho Tutelar, etc, bem como elaborar 
políticas públicas para o bem estar da infância e juventude do Distrito de 
Mosqueiro.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 17/10/2023.
ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO - 1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro, con-
vocada

Protocolo: 1000933
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 113/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 113/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002352-4, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 113/2023
Data da Instauração: 17/10/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor do Sr. G. D. J. 
G. A., pessoa idosa com 68  anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos;

Protocolo: 1001004
PORTARIA Nº 6130/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realiza-
da no dia 19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
24/10/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para o cargo de 
3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6131/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realiza-
da no dia 19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
24/10/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância NADILSON PORTILHO GOMES, para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


